[image: ][image: ]

REQUERIMENTO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pelo presente a fim de REQUERER, na forma regimental, que seja concedido o Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”, conforme Decreto Legislativo nº 349, de 1º de julho de 2009, compilado e readequado pelo Decreto Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, à MARLENE BASSO RODRIGUES

Nascida na cidade de Sumaré, em 18 de Março de 1971, Marlene Basso Rodrigues cresceu na região de Nova Veneza morava em um sítio próximo a Vilares. Ainda criança foi morar no sitio São Luiz onde hoje é a escola Maria Rosa onde estudou todo o seu ensino fundamental e concluiu o ensino médio na escola Angelo Campo Dall’Orto. Hoje é formada em Pedagogia e História na faculdade de Amparo e Pós Graduada em História na Unicamp e começou a lecionar em 1994 na Escola Maria Rosa, escola essa local onde começou seus estudos no ensino fundamental e onde hoje trabalha como professora de História mantendo jornadas duplas em outras escolas lecionando. Marlene ama seu trabalho e se dedica a comunidade porque a escola é feita pela comunidade. Ela, que já trabalhou como educadora de jovens e adultos porque luta pela igualdade, tem agora alunos a partir do 6º ano e  se sente honrada sendo educadora e com suas próprias palavras ela diz: “ tudo que faço é muito mais que exercer uma profissão, é uma vocação, uma missão, um dos mais importantes ofícios dos quais depende o futuro de uma nação e tantas vezes é também ser pai, mãe, amiga e tivemos que nos reinventar na pandemia para continuar o nosso trabalho com tanto desafios mas vencemos, e sentimos realizados e felizes com as conquistas  dos novos aprendizados e muito orgulho de estar trabalhando na construção do caráter de todos.”
Como forma de repercutir tudo o que tem recebido ao longo de sua formação, Marlene Basso Rodrigues busca maneiras de promover a igualdade na sociedade através de seu trabalho como educadora.  ou seja, viabilizar condições de vida para que todos sejam capazes de ter um futuro brilhante com os estudos e compreender suas obrigações e atuar conscientemente no mundo, para fazer suas próprias vidas.
Por seu trabalho como Educadora; por seus e projetos desenvolvidos para crianças, adolescentes e idosos; por todo o potencial que representa em sua carreira; por trabalhar com tanta dedicação e carinho pela educação na cidade de Sumaré, trago o presente, requerendo a esta Nobre Casa de Leis que aprove a indicação de Marlene Basso Rodrigues para o recebimento do Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”. Estamos diante de uma grande pessoa, de uma mulher excepcional, de uma profissional comprometida com a educação dos nossos cidadãos,

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2022.

[image: ]

____________________________________
GILSON CAVERNA - VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 23/2022 - PROTOCOLO 2341/2022 - 22/02/2022 08:53